
Thomas Quick oli tuomittu kahdeksasta murhasta ja hän oli lisäksi tun-
nustanut yli 20 muuta henkirikosta. Häntä voitiin pitää Pohjoismaiden 
rikoshistorian julmimpana raiskaajana, murhaajana ja kannibaalina.

Hän kärsi elinkautista tuomiotaan Säterin mielisairaalassa.

Hannes Råstam oli moneen kertaan palkittu tutkiva journalisti, asialleen 
omistautuva, intohimoinen ja väsymätön tutkija.

Hän oli tehnyt tv-dokumentin Varför erkände dom? (Miksi he tunnus-
tivat?), joka käsitteli murhapolttosarjan tunnustaneita nuoria. Nuoret 
eivät olleet syyllistyneet tuhopolttoihin. Ohjelma päättyy Råstamin 
kysymykseen, ”kuinka moni muu on ottanut syyttömänä kontolleen 
törkeitä rikoksia?”

Vuosikausia vaiennut Sture Bergwall näkee ohjelman Säterin mieli-
sairaalan potilashuoneessa. Hän ajattelee, että jos hän jollekulle toi-
mittajalle puhuu, on se Hannes Råstam.

Bergwall on Thomas Quick. Hän on vain ottanut takaisin ristimä-
nimensä. Parin viikon päästä Bergwall saa kirjeen, jossa Råstam toivoo 
voivansa tavata hänet.

Alkukesästä 2008 Bergwall ja Råstam kohtaavat ensimmäisen kerran. 
Siitä alkaa pitkä tie, joka johtaa Ruotsin oikeushistorian pahimpaan 
skandaaliin.

Hannes Råstamin palkittu kirja on tutkivan journalismin riemuvoitto ja 
loistava dokumentti, tosielämän trilleri. Kuvatessaan poliisien, oikeus-
laitoksen ja Quickin hoitohenkilökunnan yhteistyötä se on suorastaan 
puistattavaa luettavaa.

Thomas Quick oli TunnusTanuT 
kolmisenkymmentä murhaa. Kuusi käräjäoikeutta 
oli tuominnut hänet kahdeksan ihmisen mur-
hasta. Viimeisin tuomio oli vuodelta 2001 ja sen 
jälkeen Quick oli ottanut ”aikalisän”, palannut 
käyttämään ristimänimeään Sture Bergwallia ja 
vaiennut. Seitsemän äänettömän vuoden mit-
taan oli herännyt kaunainen väittely siitä, oliko 
Quick sarjamurhaaja vai pelkkä mytomaani, joka 
leiskautteli tarinoitaan tasaisin välein. Kukaan ei 
tiennyt, mitä päähenkilö itse ajatteli asiasta. Minä 
tapaisin hänet pian, kasvotusten.

Hoitaja vei minut tyhjälle osastolle, jonka muovi-
lattia oli niin huolellisesti pesty, että se kiilsi. Hän 
viittoi pienen vierailuhuoneen suuntaan.

”Hän tulee pian”, hoitaja sanoi.

Oloni kävi odottamatta epämukavaksi.

”Jäättekö odottamaan huoneen ulkopuolelle?”

”Tämä osasto on tyhjillään, ei täällä ole henkilö-
kuntaa”, kuului lyhyt vastaus.”

hannes RåsTam (1955–2012) toimi 
1993–2011 Ruotsin televisiossa tutkivana toi-
mittajana. Hän sai uransa aikana käytännössä 
kaikki alan arvostetuimmat tunnustukset.  
Tämä kirja on hänen väsymättömän tutkimus-  
ja kirjoitustyönsä tulosta.

sTuRe BeRgwall (s. 1950) tuli tunnetuksi 
sarjamurhaaja Thomas Quickinä. Tämä kirja on 
hänen tarinointinsa tulosta.

Hannes Råstam
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Kerronpa tarinan sarjamurhaaja Thomas Quickistä. Hän tulee surmanneeksi 
miltei kolmen vuosikymmenen mittaan kolmisenkymmentä ihmistä: miehiä 
ja naisia, nuoria ja lapsia. Ensimmäinen teko on vuodelta 1964 ja Quick on 
vasta neljätoistavuotias. Tekotapa kielii jo selvästi seuraavista raaoista sek-
suaalisesti värittyneistä veritöistä, joiden aikana hän raiskaa ja kiduttaa uh-
rejaan, tappaa ja paloittelee. Hän juo uhrien verta ja syö osia heidän ruumiis-
taan. Vie mukanaan ruumiinosia kuin voitonmerkkejä pitääkseen fantasiansa 
elossa siihen asti, kunnes löytää uuden uhrin. Ruumiista hän hankkiutuu 
eroon silpomalla, hautaamalla tai vain heittämällä ne ojan pohjalle.

Tavanomaisen kriminologisen mittapuun eli tekojen raakuuden ja uh-
rien määrän mukaan Thomas Quick ei ole tavanomainen sarjamurhaaja. Hän 
sijoittuu näkyvälle paikalle länsimaisen rikoshistorian tuntemassa sarjamur-
haajagalleriassa. Ja monien mielestä kaikki ne hirveydet, joihin hän on syyl-
listynyt, tekevät hänestä ainutlaatuisen. Tällainen kuva Quickistä oli vallalla 
viisitoista vuotta mediassa ja ihmisten mielissä. Siinä on vain yksi ongelma: 
sanakaan ei ole totta. Kaikki on keksittyä. Thomas Quick ei tappanut ketään. 
Hän ei ole edes tavannut uhrejaan. Quick oli mielikuvituksen tuotetta, joka 
antoi kasvot ja hahmon pahuuden ytimelle, ja pääasiassa sepitelmän loivat 
muut ihmiset, ei Quick itse.

Hannes Råstam on selvittänyt tapauksen pohjia myöten. Råstam kertoo 
Sture Bergwallista, joka syntyi vuonna 1950 Korsnäsissä Falunin liepeillä 
ja kärsi niin fyysisistä kuin psyykkisistä sairauksista varhaislapsuudesta asti. 
Hän vietti puolet elämästään mielisairaaloissa ja alkoi käyttää rankasti alko-
holia, huumeita ja lääkkeitä jo nuorukaisena. Råstam kuvaa, miten oikeus-
laitoksen ja psykiatrisen sairaanhoidon onnistui muuttaa psyykkisesti sairas 
sekakäyttäjä ja mytomaani sarjamurhaajaksi.

Råstam ei tyytynyt pelkästään kirjoittamaan kirjaa siitä, mitä todella 
oli tapahtunut. Hän myös piti huolta, että totuus tulisi julki ja paljastaisi ta-
pauksen todelliset konnat.

Epäilijöitä on ilmeisesti ollut koko ajan, siitä lähtien kun sarjamurhaaja 
Thomas Quick alkoi 1990-luvun alussa mellastaa ajatuksissamme. Ajallisesti 
tarkasteltuna Hannes Råstam ilmaantui juoneen mukaan vasta varsin myö-
hään. Hän ei myöskään muistuta kovin paljon John Wayneä, James Bondia 
tai Ruotsin omaa Carl Hamiltonia. Pitkä ja laiha toimittaja oli useimmiten 
hillitty ja hyvätapainen, ja toisinaan hänen kasvoillaan karehti hienoinen 
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hymy. Hän teki kolme tv-ohjelmaa Ruotsin ikiomasta sarjamurhaajasta ja 
sai viime hetkellä Quickin tunnustamaan, että kaikki oli ikävä kyllä pelkkää 
sepitettä. Quick niin ikään selitti, miksi ryhtyi moiseen ja ketkä saivat hänet 
tekemään niin.

Kävi kuten lapsuuteni elokuvissa, jotka kuvasivat todellisuutta mustaval-
koisesti: ratsuväki saapuu paikalle viime hetkellä kopsuvin kavioin, trumpet-
tifanfaarin säestämänä, sapelit tanassa. Mutta tällä nimenomaisella kerralla 
asialla oli tutkiva journalisti, joka yllättäen muistutti John Wayneä pienin-
täkin piirtoa myöten – kaikessa siinä, mikä todella on ratkaisevaa. Kaikki 
kunnia aiemmille epäilijöille, mutta kyse on lopulta toimittajien, tutkijoiden, 
asian ajajien ja muiden samanhenkisten persoonien urhoollisesta joukosta, 
joka jaksaa panna hanttiin. Heidän hyveensä on vaalia tervejärkistä epäilyä, ja 
heidät tunnistaa siitä, että he käyttävät itsepäisesti oikeaa nimeään tilanteesta 
riippumatta. Ilman Hannes Råstamia monet meistä olisivat vain jatkaneet 
elämäänsä lohtunaan epäilyksensä, kun taas useimmat olisivat ratkaisseet 
ongelman ajattelemalla jotakin muuta.

Hannes Råstam tuli matkallaan totuuteen myös kirjoittaneeksi ruotsa-
laista oikeushistoriaa uusiksi ja tunnen kiusausta jättää seikan mainitsemat-
ta. Siitä yksinkertaisesta syystä, että sellainen harvemmin tarjoaa mullistavia 
lukukokemuksia. Tässä tapauksessa niin ei ole. Råstamin kirja on hyvin kir-
joitettu, hyvää kerrontaa. Se kuvaa Ruotsin oikeuslaitosta, joka on ajautunut 
moraaliseen, juridiseen ja älylliseen kurimukseen. Samoin se kertoo psykiat-
risesta sairaanhoidosta, joka tuo mieleen Neuvostoliiton varhaisvuosien jär-
jestelmän. Tähän asti olemme luulleet, että saisimme vain lukea siitä. Eivätkä 
nuo lukemamme tapaukset liittyneet millään tavoin meihin.

Kiteyttäen ja yksinkertaistaen: Tämä kirja kertoo, mitä tapahtui, kun 
ruotsalaiset poliisit, syyttäjät, asianajajat ja tuomarit muuttivat psyykkisesti 
sairaan mytomaanin ”rikoshistorian pahimmaksi sarjamurhaajaksi”. Suopeina 
avustajina toimi sekalainen seurakunta lääkäreitä, psykologeja, yksi niin sa-
nottu muistiasiantuntija ja aivan liian monta toimittajaa ja kulttuurihenkilöä.

Se on hirveää, se on totta ja aivan ilmiömäistä luettavaa.

leif GW Persson



✝
kun tietää kammottavan totuuden, sen mitä Thomas Quick 
teki uhreilleen, ja on kuullut hänen eläimellisen ulvontansa,  
jää jäljelle vain yksi kysymys. onko hän tosiaankin ihminen?

R I KO STO I M I T TA J A  P E L L E  TA G E S S O N

E x P R E S S E N  2 . 1 1 . 1 9 9 4
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✝
SÄterIn SaIraaLaSSa tOInen keSÄkuuta 2008

Sarjamurhaaja, sadisti ja kannibaali Sture Bergwall ei ollut ottanut vastaan 
vierailijoita seitsemään vuoteen. Kävelin kalvavin ajatuksin Säterin oikeus-
psykiatrisen sairaalan pääsisäänkäynnille.

”Hannes Råstam Ruotsin televisiosta. Minulla on tapaaminen Sture 
Bergwallin kanssa…”

Laskin lehdistökorttini teräksiseen laatikkoon, joka oli upotettu vartijaa 
ja minua erottavaan panssarilasiin. Vartija totesi, että tapaaminen oli varattu 
ja hyväksytty.

”Kulje turvatarkastuksen läpi. Älä koske oveen!”
Tottelin kovaäänisestä kuuluvaa karheaa ääntä, kuljin automaattises-

ti avautuvasta ovesta, metallinpaljastimen läpi ja toisesta automaattiovesta 
odotustilaan, jossa hoitaja tutki olkalaukkuni.

Seurasin päättäväisin askelin kävelevää saattajaani käytävien, rappusten 
ja hissien sokkeloon. Naisen korot kopisivat betonilattiaan. Hiljaisuus. Avain-
ten kilinää, kun vastaan tuli taas uusi teräsovi, sähkölukon piipitys, palo-ovien 
pamahduksia.
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Thomas Quick oli tunnustanut kolmisenkymmentä murhaa. Kuusi käräjä-
oikeutta oli tuominnut hänet kahdeksan ihmisen murhasta. Viimeisin tuo-
mio oli vuodelta 2001 ja sen jälkeen Quick oli ottanut ”aikalisän”, palannut 
käyttämään ristimänimeään Sture Bergwallia ja vaiennut. Seitsemän äänettö-
män vuoden mittaan oli herännyt kaunainen väittely siitä, oliko Quick sarja-
murhaaja vai pelkkä mytomaani, joka leiskautteli tarinoitaan tasaisin välein. 
Kukaan ei tiennyt, mitä päähenkilö itse ajatteli. Minä tapaisin hänet pian, 
kasvotusten.

Hoitaja vei minut tyhjälle osastolle, jonka muovilattia oli niin huolelli-
sesti pesty, että se kiilsi. Hän viittoi pienen vierailuhuoneen suuntaan.

”Hän tulee pian”, hoitaja sanoi.
Oloni kävi odottamatta epämukavaksi.
”Jäättekö odottamaan huoneen ulkopuolelle?”
”Tämä osasto on tyhjillään, ei täällä ole henkilökuntaa”, kuului lyhyt vastaus.
Hoitaja otti esiin pienen kotelon kuin olisi lukenut ajatukseni.
”Haluatko varalta tällaisen hälyttimen?”
Katselin hoitajaa ja pientä mustaa koteloa.
Sture Bergwallia oli hoidettu tässä sairaalassa vuodesta 1991. Häntä pi-

dettiin niin vaarallisena, että hän pääsi eristyksestä ulkoilemaan, autoajelulle, 
kerran seitsemässä viikossa. Ehtona oli, että mukaan tuli kolme hoitajaa. Niin 
että hullu näkee välillä taivaanrannan eikä äidy entistä hullummaksi, ajattelin.

”Viereisessä huoneessa on myös hälytysnappi”, hoitaja sanoi.
Kuulostiko nainen vähän ärsyttävältä, mietin. Hän tiesi varsin hyvin, et-

tei viereiseen huoneeseen sijoitettu hälytysnappi olisi pelastanut yhtäkään 
Quickin uhreista.

Mietiskelyni keskeytyi, kun 189-senttinen Sture Bergwall ilmaantui 
osaston ovensuuhun kahden hoitajan saattamana. Bergwallilla oli pesussa 
haalistunut paita, joskus ammoin väriltään violetti, kuluneet farkut ja san-
daalit. Hän hymyili epävarmasti, ojensi kätensä ja kumartui hiukan eteenpäin 
ikään kuin ei haluaisi pakottaa minua lähemmäs.

Tartuin käteen, joka omistajansa mukaan oli vienyt hengen kolmelta-
kymmeneltä ihmiseltä.

Kämmen tuntui hikiseltä.
Hoitajat olivat kadonneet.
Olin kaksin kannibaalin kanssa.
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✝
SÄterIn murhamIeS

Epämiellyttävät uutiset levisivät median kautta. Kuten tavallista.
Expressenin toimittajalla oli kiire ja hän kävi suoraan asiaan:
”Yksi kaveri Falunista on tunnustanut poikasi Johanin murhan. Miten 

kommentoit?”
Anna-Clara Asplund seisoi eteisessä päällystakissaan, avaimet kädessä. 

Hän oli juuri tullut työstä ja kuullut puhelimen pirinän ulko-oven suljettuaan.
”Minulla on hiukan kiire”, toimittaja selitti. ”Menen huomenna nivusty-

räleikkaukseen ja juttu on saatava valmiiksi jo tänään.”
Anna-Clara Asplund ei tajunnut, mistä toimittaja puhui. Mutta hän ym-

märsi, että vanhat haavat repäistäisiin auki ja hän joutuisi käymään läpi paina-
jaisensa uudestaan. Oli maanantai, kahdeksas maaliskuuta 1993.

Säterin oikeuspsykiatrisen sairaalan 42-vuotias potilas oli tunnustanut 
Anna-Clara Asplundin pojan murhan, toimittaja kertoi. ”Minä murhasin Jo-
hanin”, mies oli sanonut. Anna-Clara ihmetteli, miksi poliisi oli kertonut tie-
don Expressenille, mutta ei hänelle itselleen.

Björn ja Anna-Clara Asplundin helvetti alkoi seitsemäntenä marraskuuta 1980. 
Oli tavallinen perjantai, kuten on tapana sanoa. Päivä on aina tavallinen, kun 
alkaa tapahtua. Anna-Clara valmisti aamiaista 11-vuotiaalle Johanille, hyvästeli 
pojan ja lähti töihin. Poika lähti kolmensadan metrin pituiselle koulumatkal-
leen kahdeksan aikaan. Hän ei päässyt perille vaan katosi selittämättömästi.

Poliisi valjasti jo ensimmäisenä vuorokautena katoamisen selvittämiseen 
massiiviset resurssit: helikopterin, lämpökameroita ja etsintäketjuja. Etsijät 
vetivät vesi perän. 

Johanin tapaus jäi suureksi ruotsalaiseksi rikosmysteeriksi. Vanhemmat 
esiintyivät lukemattomissa haastatteluissa, dokumenteissa ja puheohjelmis-
sa. He kertoivat kerran toisensa jälkeen, miltä tuntui kadottaa ainoa lapsensa. 
Miltä tuntui, kun ei tiennyt, miten pojan oli käynyt eikä ollut hautaa, jonka 
äärellä käydä. Hyödytöntä kaikki.

Anna-Clara ja Björn olivat eronneet, kun poika oli kolmevuotias, mut-
ta he olivat yhä hyvissä väleissä ja tukivat toisiaan katoamisen aiheutta mien 
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kärsimysten keskellä. Rohkaisivat toisiaan oikeusprosessissa ja raskaassa yh-
teydenpidossa mediaan.

Kumpikin oli jo tapauksen varhaisvaiheessa vakuuttunut siitä, että Jo-
hanin oli kaapannut Anna-Clara Asplundin entinen avomies. Motiivina pi-
dettiin epätoivoista rakkautta ja hallitsematonta mustasukkaisuutta. Jossain 
kohtaa tilanne oli karannut käsistä.

Entinen avomies sanoi olleensa katoamisaamuna kotonaan ja nukku-
neensa yhdeksään. Silminnäkijöiden mukaan hän oli kuitenkin poistunut 
kotoaan viisitoista yli seitsemän. Hänen autonsa oli nähty Asplundien talon 
edessä kahdeksalta. Ystävät ja työtoverit kertoivat, että hän oli käyttäytynyt 
merkillisesti Johanin katoamisen jälkeen. Jopa hänen paras ystävänsä otti yh-
teyttä poliisiin ja kertoi olevansa vakuuttunut, että hänen ystävänsä oli sie-
pannut Johanin.

Björn Asplund sanoi miehelle kahden ihmisen kuullen: ”Sinä olet kurja 
murhamies. Olet tappanut poikani etkä tule pääsemään pälkähästä. Kerron 
kaikille tapaamilleni ihmisille, että olet tappanut Johanin.”

Mies ei esittänyt vastalauseita eikä syyttänyt Björn Asplundia panettelus-
ta. Vanhemmat pitivät sitä merkkinä syyllisyydestä. Lisäksi oli aihetodisteita, 
todistajia ja motiivi, mutta ei pitävää näyttöä.

Johanin katoamisesta oli kulunut neljä vuotta, kun vanhemmat kääntyi-
vät asianajaja Pelle Svenssonin puoleen, jotta tämä nostaisi asianomistaja-
kanteen Anna-Claran entistä avopuolisoa vastaan. Toimenpide oli epä-
tavallinen ja toi tullessaan merkittävän taloudellisen riskin, koska kanne 
saatettaisiin hylätä.

Käräjäoikeus totesi dramaattisen pääkäsittelyn jälkeen, että syytetty oli 
siepannut Johanin. Hänet tuomittiin ihmisryöstöstä kahdeksi vuodeksi eh-
dottomaan vankeuteen. Tapaus oli poikkeuksellinen ja suuri voitto Anna-
Clara ja Björn Asplundille.

Menestys käräjäoikeudessa kääntyi tappioksi, kun hovioikeus vapautti 
entisen avomiehen tämän valitettua tuomiosta. Anna-Clara ja Björn Asplund 
määrättiin maksamaan vastapuolen oikeudenkäyntikulut, 600 000 kruunua. 
Valtio tosin pyörsi myöhemmin päätöksen ja ”armahti” pariskunnan.

Sen jälkeen kului seitsemän vuotta eikä Johanin kohtalo selvinnyt. Hä-
nen surmaajaansa ei enää etsitty.

Ja siinä Anna-Clara seisoi, eteisessä, puhelin toisessa kädessä, toisessa 
avaimet. Hän yritti ymmärtää toimittajan puhetta: murhatutkinta oli avattu 
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uudestaan ja eräs psyykepotilas oli tunnustanut teon. Äiti ei kyennyt anta-
maan lausuntoa, ainakaan sellaista, mikä olisi julkaistu lehdessä.

Anna-Clara Asplund otti yhteyttä Sundsvallin poliisiin, joka vahvisti toimit-
tajan tiedot. Seuraavana päivänä Anna-Clara sai lukea Expressenistä, että psyy-
kepotilas oli sanonut kuristaneensa Johanin ja haudanneensa pojan ruumiin.

Toimittaja oli myös tavoittanut Björn Asplundin, joka suhtautui uusiin 
tietoihin epäillen. Asplund uskoi edelleen, että Johanin oli tappanut mies, jota 
vastaan he olivat käräjöineet. Hän halusi silti pitää mielensä avoimena:

”Jos kävisi ilmi, että aivan eri ihminen vei Johanin hengen, saisin niellä 
harmini”, hän totesi Expressenissä. ”Pääasia on, että saisimme lopulta tietää, 
mitä on tapahtunut.”

Expressen rummutti tapauksesta ja muutamaa päivää myöhemmin Anna- 
Clara Asplund sai lukea lisätietoja Säterin potilaan tunnustuksesta.

”Korjasin Johanin matkaani koulun edestä. Houkuttelin hänet autoon”, 
sanoi Säterin murhamies, kuten häntä alettiin kutsua, Expressenissä 15. maa-
liskuuta. ”Ajoin metsäiselle alueelle ja raiskasin pojan.”

”Tarkoitus ei ollut tappaa, mutta hätäännyin ja kuristin hänet. Sitten hau-
tasin ruumiin, jotta sitä ei löydettäisi.”

42-vuotias tunnustaja oli mitä ilmeisimmin hyvin sairas ihminen. Hän 
oli jo vuonna 1969 tehnyt seksuaalista väkivaltaa nuorille pojille. Miehen vii-
meisin rikos oli pankkiryöstö, jonka hän teki nuoremman rikostoverin kans-
sa Grycksbossa Falunin liepeillä vuonna 1990. Hänet oli sijoitettu Säterin 
sairaalaan ja hän oli tunnustanut Johanin murhan terapiassa. Expressenin 
mukaan mies oli sanonut:

”En jaksa enää elää tämä asia tunnollani. Haluan kertoa siitä ihmisille, 
haluan sovituksen ja anteeksiannon, jotta voin jatkaa elämääni.”

sinäkö et enää jaksa, ajatteli Anna-Clara Asplund ja työnsi lehden syrjään.

Ylisyyttäjä Christer van der Kwast oli tarmokas mies, viisissäkymmenissä. 
Ulkomuodon viimeistelivät huoliteltu parta ja lyhyeksi ajeltu tukka. Hän oli 
tunnettu kyvystään jyristä näkemyksiään niin vakuuttavasti, että alaiset ja 
toimittajat pitivät niitä varmana totena. Van der Kwast oli lyhyesti sanottuna 
mies, josta huokui itseluottamus, ja hän näytti nauttivan siitä. Syyttäjä otti 
mieluusti joukkojen johdon ja päätti marssijärjestyksen.

Maaliskuun lopussa van der Kwast piti lehdistötilaisuuden. Syyttäjä ker-
toi malttamattomille toimittajille, että Säterin murhamies oli osoittanut useita 
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paikkoja, joihin oli piilottanut Johan Asplundin ruumiinosia. Poliisin rikos-
paikkatutkijat etsivät parhaillaan pojan käsiä eräässä paikassa Falunin tienoil-
la. Paloiteltu ruumis oli kätketty Sundsvallin ympäristöön. Perinpohjaisissa 
etsinnöissä oli käytetty ruumiskoiria, mutta toistaiseksi tuloksetta.

”Mitään ei ole löytynyt, mutta ei se välttämättä tarkoita, ettei mitään 
löydettävää ole”, syyttäjä totesi.

Syyttäjällä ei myöskään ollut muita todisteita, jotka olisivat yhdistäneet 
epäillyn Johan Asplundin katoamiseen, ja van der Kwast joutuikin myöntä-
mään, ettei näyttö riittänyt syytteen nostamiseen. Säterin potilasta pidettiin 
silti yhä epäiltynä, syyttäjä selitti, epäiltynä toisesta henkirikoksesta.

Van der Kwast kertoi tiedotustilaisuudessa, että epäilty oli jo vuonna 
1964 murhannut Växjössä ikäisensä pojan, 14-vuotiaan Thomas Blomgrenin.

”Säterin potilaan kertomat tiedot ovat niin yksityiskohtaisia ja täsmäävät 
niin tarkoin esitutkintaan, että en tavallisessa tilanteessa olisi jättänyt syytettä 
nostamatta”, van der Kwast sanoi.

Ajatuksenkulku oli kahdella tavalla hypoteettinen. Rikoksen vanhentu-
misaika oli tuolloin 25 vuotta ja se oli kulunut umpeen. Toisekseen Säterin 
murhamies oli tekohetkellä vasta 14-vuotias eikä asiaa olisi käsitelty oikeu-
dessa. Siitä huolimatta Thomas Blomgrenin murha vaikutti vahvasti siihen, 
että tutkintaa jatkettiin – neljätoistavuotiaana tehty veriteko saattoi tekijän 
kieltämättä huonoon valoon. 

Christer van der Kwast ei paljastanut sitä, miten Säterin murhamies oli 
saatu kytkettyä Thomas Blomgrenin murhaan. Tutkinta ei myöskään ollut 
virallinen, koska syytteen nostaminen ei ollut mahdollista. Säterin murha-
miehen asianajaja Gunnar Lundgren oli silti yhtä mieltä syyttäjän kanssa ja 
piti asiakkaansa antamia tietoja luotettavina.

Mediassa Säterin murhamiehen menneisyydestä ja luonteesta esitettiin yhä 
epämiellyttävämpiä yksityiskohtia. Hän oli käynyt murhanhimossaan yh-
deksänvuotiaan pojan kimppuun falunilaisessa sairaalassa, selvitti rikostoi-
mittaja Gubb Jan Stigson Dala-Demokratenissa: ”Kun yhdeksänvuotias alkoi 
huutaa, mies yritti kuristaa hänet. 43-vuotias epäilty on itse kertonut kuulus-
telussa kuristaneensa poikaa kurkusta niin pitkään, että tämän suusta alkoi 
valua verta.”

Dala-Demokratenin mukaan lääkärit olivat jo vuonna 1970 varoitta-
neet, että Säterin murhamies oli luultavasti lastentappaja. Lehti siteerasi 



Thomas Quick oli tuomittu kahdeksasta murhasta ja hän oli lisäksi tun-
nustanut yli 20 muuta henkirikosta. Häntä voitiin pitää Pohjoismaiden 
rikoshistorian julmimpana raiskaajana, murhaajana ja kannibaalina.

Hän kärsi elinkautista tuomiotaan Säterin mielisairaalassa.

Hannes Råstam oli moneen kertaan palkittu tutkiva journalisti, asialleen 
omistautuva, intohimoinen ja väsymätön tutkija.

Hän oli tehnyt tv-dokumentin Varför erkände dom? (Miksi he tunnus-
tivat?), joka käsitteli murhapolttosarjan tunnustaneita nuoria. Nuoret 
eivät olleet syyllistyneet tuhopolttoihin. Ohjelma päättyy Råstamin 
kysymykseen, ”kuinka moni muu on ottanut syyttömänä kontolleen 
törkeitä rikoksia?”

Vuosikausia vaiennut Sture Bergwall näkee ohjelman Säterin mieli-
sairaalan potilashuoneessa. Hän ajattelee, että jos hän jollekulle toi-
mittajalle puhuu, on se Hannes Råstam.

Bergwall on Thomas Quick. Hän on vain ottanut takaisin ristimä-
nimensä. Parin viikon päästä Bergwall saa kirjeen, jossa Råstam toivoo 
voivansa tavata hänet.

Alkukesästä 2008 Bergwall ja Råstam kohtaavat ensimmäisen kerran. 
Siitä alkaa pitkä tie, joka johtaa Ruotsin oikeushistorian pahimpaan 
skandaaliin.

Hannes Råstamin palkittu kirja on tutkivan journalismin riemuvoitto ja 
loistava dokumentti, tosielämän trilleri. Kuvatessaan poliisien, oikeus-
laitoksen ja Quickin hoitohenkilökunnan yhteistyötä se on suorastaan 
puistattavaa luettavaa.

Thomas Quick oli TunnusTanuT 
kolmisenkymmentä murhaa. Kuusi käräjäoikeutta 
oli tuominnut hänet kahdeksan ihmisen mur-
hasta. Viimeisin tuomio oli vuodelta 2001 ja sen 
jälkeen Quick oli ottanut ”aikalisän”, palannut 
käyttämään ristimänimeään Sture Bergwallia ja 
vaiennut. Seitsemän äänettömän vuoden mit-
taan oli herännyt kaunainen väittely siitä, oliko 
Quick sarjamurhaaja vai pelkkä mytomaani, joka 
leiskautteli tarinoitaan tasaisin välein. Kukaan ei 
tiennyt, mitä päähenkilö itse ajatteli asiasta. Minä 
tapaisin hänet pian, kasvotusten.

Hoitaja vei minut tyhjälle osastolle, jonka muovi-
lattia oli niin huolellisesti pesty, että se kiilsi. Hän 
viittoi pienen vierailuhuoneen suuntaan.

”Hän tulee pian”, hoitaja sanoi.

Oloni kävi odottamatta epämukavaksi.

”Jäättekö odottamaan huoneen ulkopuolelle?”

”Tämä osasto on tyhjillään, ei täällä ole henkilö-
kuntaa”, kuului lyhyt vastaus.”

hannes RåsTam (1955–2012) toimi 
1993–2011 Ruotsin televisiossa tutkivana toi-
mittajana. Hän sai uransa aikana käytännössä 
kaikki alan arvostetuimmat tunnustukset.  
Tämä kirja on hänen väsymättömän tutkimus-  
ja kirjoitustyönsä tulosta.

sTuRe BeRgwall (s. 1950) tuli tunnetuksi 
sarjamurhaaja Thomas Quickinä. Tämä kirja on 
hänen tarinointinsa tulosta.
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